ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NCKS Quảng Nam, ngày        tháng     năm 2022

V/v tăng cường triển khai thực
hiện chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ về nâng cao hiệu lực,
hiệu quả thực hiện chính sách,
pháp luật về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ

Kính gửi:
- Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày
11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của
Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách,
pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày
10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số
02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo
của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Công điện số 398/CĐ-TTg
ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống
đuối nước trẻ em; Công văn số 2530/VPCP-NC ngày 21/4/2022 của Văn phòng
Chính phủ về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính
phủ Phạm Bình Minh về vụ cháy nhà dân tại phố Phạm Ngọc Thạch, quận Đống
Đa, TP Hà Nội làm 05 người chết. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành
phố tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản
chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH: (1) Kế hoạch số 2107/KH-
UBND, ngày 16/4/2020 về triển khai Nghị quyết số 99/2019/QH14; (2) Công văn
số 2520/UBND-NC ngày 04/5/2021 về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số
630/QĐ-TTg; (3) Kế hoạch 7466/KH-UBND ngày 22/10/2021 về việc triển khai
thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 2107/KH-
UBND, Công văn số 2520/UBND-NC, Kế hoạch 7466/KH-UBND).

Khẩn trương ban hành văn bản triển khai thực hiện các Kế hoạch nêu trên
và gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 05/6/2022 để theo dõi, chỉ
đạo (qua tổng hợp của Công an tỉnh, đến nay mới chỉ nhận được văn bản triển
khai thực hiện Kế hoạch số 2107/KH-UBND của UBND các địa phương: Quế
Sơn, Hiệp Đức, Tiên Phước, Đại Lộc; văn bản triển khai thực hiện Công văn số
2520/UBND-NC: Sở Lao động - Thương Binh và Xã hội và UBND các địa phương:
Núi Thành, Nông Sơn, Hội An, Đông Giang, Bắc Trà My; văn bản triển khai Kế
hoạch 7466/KH-UBND: Đảng ủy quân sự tỉnh Quảng Nam và UBND các địa
phương: Hội An, Tam Kỳ, Quế Sơn, Nam Trà My, Thăng Bình, Đông Giang, Tây
Giang, Tiên Phước).

2

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện:
a) Về công tác phòng cháy, chữa cháy
- Nghiên cứu đầu tư trang bị phương tiện, đầu tư ngân sách cho lực lượng

Cảnh sát PCCC và CNCH đóng trên địa bàn từ nguồn ngân sách địa phương. Đầu
tư, mua sắm thiết bị bảo hộ, phương tiện chữa cháy cho lực lượng PCCC tại chỗ
theo quy định của Luật Phòng cháy và chữa cháy; phấn đấu đến năm 2025, bảo
đảm đủ phương tiện cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ hoạt động hiệu
quả, chất lượng.

- Chỉ đạo xây dựng cơ chế khuyến khích xã hội hóa đầu tư cho hoạt động
phòng cháy, chữa cháy tại địa phương mình; thực hiện nghiêm túc các quy định
của pháp luật về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc.

- Tập trung rà soát, kiểm tra, đánh giá và khắc phục khó khăn về giao thông,
nguồn nước phục vụ chữa cháy; đầu tư xây dựng mới các bến, bể, trụ lấy nước để
phục vụ công tác chữa cháy tại địa phương.

- Chỉ đạo UBND cấp xã: (1) Tổ chức phát động, nhân rộng mô hình “khu
dân cư an toàn về PCCC” trên địa bàn, nhất là tại các khu dân cư tập trung nhiều
nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn (2) Thực
hiện nghiêm quy định về trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC ở địa phương;
tăng cường kiểm tra, rà soát các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn, nhất
là loại hình nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, các chợ, cơ sở kinh doanh dịch vụ
giải trí để kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý các vi phạm về an toàn PCCC
theo quy định; (3) Kiện toàn Ban Chỉ đạo về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ cấp xã; (4) Đảm bảo 100% thôn, bản, tổ dân phố phải có đội dân phòng;
trang bị phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ
PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng đáp ứng yêu cầu công tác ngay tại địa
bàn dân cư; (5) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật,
kiến thức, kỹ năng về PCCC, đặc biệt là các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu
người để người dân biết, tự giác thực hiện; (6) Xây dựng phương án chữa cháy
của khu dân cư, đảm bảo 100% khu dân cư phải có phương án chữa cháy được xử
lý bằng lực lượng, phương tiện tại chỗ.

a) Về công tác CNCH
- Chỉ đạo UBND cấp xã, các ban, ngành, đoàn thể và cơ quan thông tin

truyền thông trên địa bàn đẩy mạnh công tác hướng dẫn, tuyên truyền nhằm nâng
cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình và người dân
về việc phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Chỉ đạo UBND cấp xã khẩn trương rà soát, kiểm tra các khu vực có nguy
cơ cao xảy ra sự cố, tai nạn đuối nước trên địa bàn để chủ động có biện pháp
phòng ngừa, khắc phục và lắp đặt thiết bị, biển cảnh báo đề phòng sự cố, tai nạn
đuối nước xảy ra.

3. Công an tỉnh
- Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh

xây dựng cơ chế khuyến khích xã hội hóa đầu tư cho hoạt động phòng cháy, chữa

3

cháy trên địa bàn tỉnh.
- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, hướng

dẫn cơ sở thực hiện việc mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; tăng cường công tác
kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp không đảm bảo các quy định về bảo hiểm
cháy, nổ bắt buộc theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh: (1) Diễn tập phương án ứng phó thảm họa cháy
lớn kết hợp diễn tập chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh năm 2022; (2) Rà soát
các cơ sở, công trình, phương tiện giao thông có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh
để xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật địa phương về bảo đảm an toàn phòng
cháy, chữa cháy đối với các loại hình, đối tượng đặc thù nhưng chưa có tiêu chuẩn,
quy chuẩn về bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy; (3) Tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi ngân
sách cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị quyết quy
định mức chi hỗ trợ thường xuyên cho đội trưởng, đội phó đội dân phòng.

- Nghiên cứu xây dựng các mô hình về phòng cháy và chữa cháy; đổi mới
nội dung, hình thức, biện pháp, phương pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật,
kiến thức về phòng cháy và chữa cháy, kỹ năng thoát nạn phù hợp với các tầng
lớp Nhân dân; phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận
thức, ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình và người dân về việc
phòng, chống đuối nước trẻ em.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
Tăng cường kiểm tra việc phòng, chống đuối nước trẻ em tại UBND các

huyện, thị xã, thành phố. Thường xuyên rà soát, đề xuất các chính sách, biện pháp
nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Tham mưu UBND tỉnh kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng
dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho
học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non,
phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai
thực hiện các quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn,
phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em; khuyến khích học
sinh, sinh viên tham gia học bơi, rèn luyện thể chất và tham gia các hoạt động
ngoại khóa về phòng chống tai nạn đuối nước; phòng cháy, chữa cháy, kỹ năng
thoát nạn trong đám cháy.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam,
Báo Quảng Nam tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC
và CNCH; kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước trẻ em cho người dân; đặc
biệt là trong mùa nắng nóng, hanh khô.

4

7. Sở Tài chính:
- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu

UBND tỉnh xây dựng cơ chế khuyến khích xã hội hóa đầu tư cho hoạt động phòng
cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Công văn số
7077/BTC-VI ngày 12/6/2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện hỗ
trợ kinh phí cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đóng trên địa bàn từ nguồn
ngân sách địa phương.

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị,
địa phương liên quan tăng cường công tác tuyên truyền phòng cháy chữa cháy
rừng. Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm triển khai thực hiện tốt công tác PCCC rừng;
xây dựng, bổ sung các phương án PCCC rừng; chủ động tham mưu cho cấp ủy,
chính quyền các cấp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc chủ rừng thực hiện các biện pháp,
giải pháp PCCC rừng. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về
PCCC rừng theo quy định.

9. Công ty Điện lực Quảng Nam chỉ đạotổ chức kiểm tra hệ thống điện,
nhất là đường dây dẫn điện, tổ hợp công tơ điện, trạm biến áp tại khu dân cư để
phát hiện và khắc phục kịp thời các tồn tại, thiếu sót gây mất an toàn PCCC; kịp
thời xử lý các sự cố cháy, sự cố điện trên đường dây dẫn điện; hướng dẫn người
dân, chủ cơ sở sử dụng điện an toàn.

10. Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh tăng cường hướng
dẫn và yêu cầu các nhà đầu tư, chủ doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định
pháp luật về thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu về PCCC đối với các công trình
trước khi đưa vào hoạt động; củng cố, thành lập đội PCCC cơ sở, đội PCCC
chuyên ngành và đảm bảo chế độ chính sách cho các lực lượng này theo quy định;
xây dựng, phát động và nhân rộng mô hình “khu công nghiệp an toàn về PCCC
và CNCH”.

Yêu cầu thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các
huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc và gửi văn bản
triển khai thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 05/6/2022 để
tổng hợp, theo dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Công an (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, HCTC, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh

		2022-06-01T10:47:58+0700
	Quảng Nam

		2022-06-01T10:48:47+0700
	Quảng Nam

		2022-06-01T10:48:51+0700
	Quảng Nam

		2022-06-01T10:48:52+0700
	Quảng Nam